[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 167/2022
Solicita informações referentes ao fornecimento de itens de limpeza, alimentação e cópia/impressão às unidades escolares do município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proliferam os relatos de professores, alunos e demais cidadãos pertencentes ao ambiente escolar são-roquense. Depois de uma pandemia que, além das milhares de vidas ceifadas, afetou brutalmente o desenvolvimento educacional de uma parcela gigantesca de nossas crianças, o mínimo esperado seria que o Poder Executivo providenciasse a devida estrutura para um retorno às aulas adequado.
Professores que já tiveram seu orçamento familiar prejudicado pela necessidade de arcar às próprias expensas com os custos dos materiais utilizados pelos alunos durante as aulas à distância, tais como cópias de atividades, por exemplo, agora, de volta às unidades escolares, continuam às voltas com a dificuldade de imprimir documentos em quantidade e qualidade compatíveis com as demandas educacionais atuais.

Não bastasse isso, há também informações de que faltam materiais de limpeza em unidades escolares do município, fato por si só de alta gravidade, mas que diante do cenário da crise sanitária que ainda não terminou, e que vem dando sinais de recrudescimento, preocupa ainda mais a todos, em razão dos riscos que oferece à integridade do corpo docente e discente e dos funcionários.
Também a aquisição e a disponibilidade de mantimentos para a merenda escolar tem suscitado questões entre pais de alunos, e esse conjunto de deficiências na rotina das instituições escolares do município, se comprovado, pode outro fator crucial contra a recuperação dos danos acumulados durante esses dois anos, que tanto fizeram o desenvolvimento intelectual de muitas crianças e adolescentes retroceder.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar lista de instituições escolares que recebem da Prefeitura materiais de limpeza e higienização desde pelo menos 1º de janeiro de 2021.
2. Para cada uma das instituições listadas na resposta ao item 1 deste requerimento, encaminhar relatório contendo:

a) Datas de envio dos materiais de limpeza e higienização;

b) Recibo comprovando o recebimento dos itens pela instituição;

c) Lista contendo descrição e quantidade de cada um dos itens entregues;
d) Cópia de nota de empenho das mercadorias listadas;

e) Cópia das notas fiscais das mercadorias.

*

3. Encaminhar lista de instituições escolares que recebem da Prefeitura alimentos estocáveis e perecíveis, desde pelo menos 1º de janeiro de 2021.
4. Para cada uma das instituições listadas na resposta ao item 3 deste requerimento, encaminhar relatório contendo:

a) Datas de envio dos alimentos;
b) Recibo comprovando o recebimento dos itens pela instituição;

c) Lista contendo descrição e quantidade de cada um dos itens entregues;

d) Cópia de nota de empenho das mercadorias listadas;

e) Cópia das notas fiscais das mercadorias.

*

5. Encaminhar lista de instituições escolares que recebem da Prefeitura itens de papelaria, desde pelo menos 1º de janeiro de 2021.
6. Para cada uma das instituições listadas na resposta ao item 5 deste requerimento, encaminhar relatório contendo:
a) Datas de envio dos itens de papelaria;

b) Recibo comprovando o recebimento dos itens pela instituição;

c) Lista contendo descrição e quantidade de cada um dos itens entregues;

d) Cópia de nota de empenho das mercadorias listadas;

e) Cópia das notas fiscais das mercadorias.

*

7. Encaminhar lista de instituições escolares que recebem prestação de serviços de empresa especializada em cópia e impressão desde pelo menos 1º de janeiro de 2021.

8. Para cada uma das instituições listadas na resposta ao item 7 deste requerimento, encaminhar relatório contendo:
a) Data de início da prestação de serviços e nome da(s) empresa(s) em questão;
b) Recibo comprovando o recebimento do serviço pela instituição;
c) Quantidade de cópias e/ou impressões disponibilizadas (por cada empresa, se houver mais de uma);

d) Quantidade de toners para reposição imediata disponibilizados (por cada empresa, se houver mais de uma);

e) Cópia da nota de empenho da prestação de serviços (de cada empresa, se houver mais de uma);

f) Cópia das notas fiscais da prestação de serviços (de cada empresa, se houver mais de uma).
Sala das Sessões, “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de junho de 2022

Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 15/06/2022 - 17:20 7889/2022/AO

1